bus puellam nasci metuentibus, nunciatur puerum natum esse. Nam in omnibus quæ cupite venerint (*cupita evenerint*), *Di bene vortant*, dici solet: quia sæpe homines ea optaverunt, quæ aliis (*illis*) aliter atque exspectaverunt, contigissent. Quam potestatem rerum vertentium semet in utramque partem, Vertumno Deo superesse (*subesse Z.*), veteres existimaverunt. *Virgo nihil habet*] Vult rem sine remedio videri: quia solet posse nuptiis finire sollicitudinem. Et vide amaritudinem Demee contra omnes, ut neo virgini ipsi parcat. **D.**

11 *Audivi*] Ἀφελῶς et cum ἔξουθισμῶ respondendum, quasi leve sit, quod admissum sit. *Et ducenda indotata est*] Ducenda scilicet, nisi damnandus sit Æschinus. et hoc verbum necessitatis vim habet: ut, Æn. XI. 230. *Pacem Trojano ab rege petendum*. **D.**

*Ducenda indotata'st*] Lege Attica, si quis puellam devirginasset, ejus ἢ γάμον ἀπρῶτον, ἢ θάνατον eligere cogebatur. Syrian. Sopat. in Hermogen. Plaut. Aulul. IV. 10. 62. *Si quid ego erga te imprudens peccavi. aut gnatum tuam, Ut mihi ignoscas, eamque uxorem mihi des, ut leges jubent*, **L.**

Post *indotata'st* tolle notam interrogationis, ut infra 33. **B.**

12 *Quid nunc futurum est?*] More irascentium, quum ipse sciverit quid futurum sit, Micionem interrogat. Et hujusmodi interrogatio, secundum figuram suam non habet responsionem: sed Micio sic respondit, quasi simpliciter inquirenti. **D.**

13 *Illinc huc transferetur virgo*] Virginem quæ etiam cum viro fuit, vocat. Virgil. Ecl. VI. 47. *Ah, virgo infelix!* **D.**

Istocine pacto oportet? M. Quid faciam amplius?

D. Quid facias? si non ipsa re tibi istuc dolet, 15

Simulare certe est hominis. M. Quin jam virginem

Despondi: res composita est: fiunt nuptiæ:

Demi metum omnem. hæc magis sunt hominis. D. Cæ-  
terum,

Placet tibi factum, Micio? M. Non, si queam

Mutare: nunc quum non queo, animo æquo fero. 20

Ita vita'st hominum, quasi quum ludas tesseris:

Si illud, quod maxume opus est jactu, non cadit:

14 *O Juppiter! istocine pacto oportet?*] *O Juppiter!* tragice adjecit a Micionem versus (*aversus Z.*) *Istocine pacto*, ad ipsum Micionem respiciens dixit. D.

15 *Si non re ipsa tibi istuc dolet*] Nunc rem pro veritate posuit. D.

*Si non ipsa re tibi istuc dolet: simulare certe est hominis*] Si non re vera tibi dolet, debes saltem vel fingere. K.

Verbum *Rogitas post facias*, quod vulgo in codd. extat, recte in Bemb. abest: nam versui repugnat. B.

16 *Simulare certe est hominis*] Non hoc dixit, quia hominis est mentiri: sed quia sæpe iracundiæ simulatio, custodia disciplinæ est. D.

17 *Jam virginem despondi: res composita est: fiunt nuptiæ*] Ne diceret, *despondi, composui, facio*. Et *despondet puellam* qui petit: *spondet* a quo petitur. Recte ergo soocer futurus, *despondi*, dixit. D.

18 *Hæc magis sunt hominis*] Bene repetit *hominis*: ille enim dixerat, *simulare certe est hominis*. D.

19 *Cæterum, placet tibi factum, Micio?*] Nihil aliud volebat Demea, nisi ut sæviret Micio. quod impetrare non potuit, etiam ab eadem sentiente de pravitate et peccato *Æschini*. D.

*Cæterum, placet tibi factum, Micio?*] Videris scire, curam (*Debebas scilicet curare rem Z.*) male gestam, et fecisti ut vitiatam uxorem duceret. Interea tibi hoc factum complacet? Hujus re-

spondetur, non mihi quidem placuit, si mutari possit, nunc tamen, quia non valeo mutare, necessarie placet. Quippe cum vita hominum sic se habeat, quemadmodum est jactus tesserarum. Si enim illud quod opus est, non cadit, hoc jam consilii et artis est, corrigere quod miserit casus. E.

21 *Quasi quum ludas tesseris*] Rectam erat si diceret, ita vita est hominum quemadmodum tesseris ludere, aut, quemadmodum ludus est tesserarum. Nota ergo genus locutionis. D.

*Ita vita est hominum*] Alexis apud Stobæum: *Τοιαῦτο τὸ ζῆν ἴσπιν ἕσπερ εἰ κύβοι, οὐ ταύτ' ἀεὶ πιστεύσω· οἰδὲ τῷ βίῳ ταυτὸν διαμένει σχῆμα· μεταβολὰς δ' ἔχει.* Quem locum imitatus est Tzetzes Chiliad. X. cap. 341.—*ἕσπερ γὰρ ἐν τοῖς κύβοις· ἄλλοτε ἄλλα βάλλονται· οὕτω καὶ ἐν τῷ βίῳ· ἄλλοτε ἄλλα γίνονται μεταβολαῖς παύλαις.* Ambros. de Tobia cap. II. *versatur enim eorum vita ut tessera.* Vid. Plato de Repub. lib. X. et Sophocles apud Stob. cap. 254. 256. Arrian. in Epictet. lib. 2. cap. 5. Plutarch. *περὶ εὐθυμίας*, et de Consol. ad Apollon. L.

Pro *quasi quum* repone *quasi si*. Ipse Donatus videtur *quum* supervacuam existimasse. Certo *quasi si* sæpe apud Plautum, et apud Terent. infra V. 8. 18. B.

*Quasi cum ludas tesseris*] Pulcherrima similitudo, quam primum legimus apud Platon. de republ. X. p. 514.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

Facturum credo, ut habeas quicum cantites.

M. Cur non? D. Et nova nupta eadem hæc discet?

M. Scilicet.

D. Tu inter eas restim ductans saltabis. M. Probe:

32 *Quicum cantites*] Amatoria videlicet cantica et meretricia, qualia erant quæ Græcè *λαρναὶ* proprio dicebantur, id est, *καρινδίων σάβλια*, apud Aristoph. in *Ranis*; vel *καρινὰ ἄσματα*, Cyrill. *περὶ ἰξθῶν ψυχῆς*. velut illius odæ pars est, quam in eam rem Athenæus laudat *Dipnos*. lib. XV. Nec alia fuit *bubsequæ* Virgiliani, quantumvis *ἀγροικὴ* cantilena, in *Eclog.* I. 5. *Formosam resonare doces Amaryllida sylvæ.* et de qua Horatius *Satyr.* I. *Eclog.* 5. 15.— *absentem ut cantat amicam, Multa prolutus vappa nauta, atque viator.* Quæ etiam *θυμικὰ ἄσματα* a Cyrillo dicuntur: nam sic *θυμικὴν* sive scenam prodire soliti fuerunt, qui spectatores ejusmodi cantilenis assa voce oblectarent. *Macer.* I C. l. 24. ff. ad L. Jul. de adult. Atenim amatoris cantilenis cum alias, tum maxime vino incalescente, ut etiam nunc sæpe fieri amat, convivia perstrepebant. *Basilus* *περὶ μεθύοντων*: γέλοτες παρ' ἀμφοτέρων, ἄσματα αἰσχρὰ, σχήματα καρινὰ, ἰσιδίζοντα πρὸς ἀσελγίαν. *Juvenal.* *Sat.* XI. 171. *ille fruatur Vocibus obscænis, omnique libidinis arte*: et quæ sequuntur. ubi vid. *Scholias.* L.

33 *Et nova nupta eadem hæc discet*] Alius subaudit *dicere* (*Psallere subaudi, et restim ducere*). Sed O magna in verbis elegantia! vide enim quam vim significet *discet*. et ideo non *uxor*, sed *nova nupta*, quam ad omnia docilem esse, ipsum indicat nomen. D.

Non hoc per interrogationem effertur, sed affirmative per irrisionem; ut supra II. B.

34 *Tu inter eas restim ductans saltabis*] *Lusus* est natus ob eo fune, quo introductus equus *Durius* (*equus ligneus* *Mss.* et *edd. vett.*) in Troiam est, cum nexis (*connexis* *ed. Du B.*) mani-

bus fune, chorum ducunt saltantes. Hoc a quibusdam dicitur. sed ego puto, manu concertos choros puellarum puellarumque cantantes, *restim ducere* existimari: et id maxime convenire ad exagitandum importunitatem senis, veluti pueros imitantis. Simul etiam quia iste connexus manuum lascivus ac petulans adimit discretionem conditionis, dignitatis, ætatis, inter meretricem, novam nuptam, et senem. Et hoc, quemadmodum dictum est: et quanto stomacho jam ab *Æschino* recessum est, et transitum ad *Micionis* luxuriam describendam. D.

*Restim ductans saltabis*] *Census* salendi hoc tractum a Trojanis, qui cum funem tenerent, et equum introducerent, sic saltabant. B.

*Restim ductans*] Fuere veteribus in usu duo potissimum genera chorearum, *bellicrepa* sive *συρρίχη*, et illa *γελαστική*, qua in theatris et comessationibus utebantur. Sed *theatrales* varis erant: *ἑμμέλεια* enim *τραγικὴ*, *κέρδαξ* *κομικὴ*, *σίκιτις* *σατυρικὴ*: inventoresque earum *Satyri*. *Lucianus* *περὶ ὀρχήσεως*: Οἱ Διονύσου Θυράπρωτες, αἱ Σάτυροι, ταύτας ἰφείροντες, ἀφ' αὐτῶν ἑκάστην ἐνόμασαν. Ideoque *Arrianus* in *Indicis* *κέρδακα* *σατυρικὴν* vocat, *γενικῶς*, a repertore ejus, non qui sic a reliquis discriminet: καὶ ὀρχησὼν ἐκδίδασθαι (*Dionysius*) τὴν σατυρικὴν, τὸν κέρδακα τὸν παρ' Ἑλλήσι καλούμενον. Itaque *restim ducere* *Terentio* est, quod *κέρδακα* *ἔλαιον* *Aristoph.* utrumque comicum. Cujusmodi sane saltationes frequentes introducuntur fabulis: *Aristoph.* in *Vesp.* *Plaut.* in *Pseud.* V. 1. *Stich.* V. 2. et alibi. *Vidend.* *Athen.* *Dipnos*. lib. I. *Ulpian.* in *Demost.* *Olynh.* 2. *Pollux*, *Scholias.* *Aristoph.* in *Nabib.* et *Etymol. Magn.* L.

D. Probe? M. Et tu nobiscum una, si opus sit. D.

Hei mihi!

35

Non te hæc pudent? M. Jam vero omitte, Demea,  
Tuam istanc iracundiam: atque ita uti decet,  
Hilarum ac lubentem fac te gnati in nuptiis.

Ego hos conveniam; post huc redeo. D. O Juppiter,  
Hancine vitam! hoscine mores! hanc dementiam! 40

Uxor sine dote veniet: intus psaltria est:  
Domus sumtuosa: adolescens luxu perditus:

Senex delirans. ipsa, si cupiat, Salus

Servare prorsus non potest hanc familiam. 44

*Restim ductans saltabis*] Intelligit saltationis genus, quo funem tenentes saltabant et in diversum se invicem trahebant Horat. epistol. I. 10. 47. ubi v. interpr. in primis Duker. ad Liv. XXVII. 37. R. D.

35 *Etsi illud Dæ, Probe* in Bomb. et duobus nostris reperitur: tamen est inepta, enervis et putida repetitio, nec reliquis conveniens, quæ cum irrisione omnia dicuntur. Corrige igitur versum sic, et *tute nobiscum, &c.* B.

36 *Jam vero omitte, Demea*] Miro urbanitatem expressit ultro (non ultro Z.) objurgantis, qui objurgatus est. D.

Versus probat lectionem codd. bonorum duorum, *O Demea.* B.

37 *Tuam istanc iracundiam*] *Tuam istanc* dicendo, et ridiculam, et supervacuum significat. Et bene *iracundiam*: nam ira, de causa est: *iracundia* de vitio multum irascentis. D.

38 *Atque, uti decet, hilarum ac lubentem*] Bene addidit *lubentem*: multi enim *hilaris* se simulantes, non *lubentes* sunt. *Hilarum*] Vetuste, non *Hilarem*. D.

*Lubentem*] I. e. hilarem Plaut. in Persa V. 1. 8. Sic *lubentia conviviorum* pro *hilaritate* dixit Gellius I. 5. 2. R. D.

40 *Hancine vitam? hoscine mores? hanc dementiam?*] ἑλληπτιῶς omnia, utpote stomachose secum loquens, deest enim esse, aut quid tale. D.

41 *Uxor sine dote veniet*] Demea volens enumerare facta, concludit, quod uxor veniat domum sine dote, quod intus sit meretrix, quod sumtuosa sit domus, quod adolescens luxu sit perditus, quod deliret senex, ut si velit ipsa servare Salus, nunquam possit, familiam. E.

42 *Domus sumtuosa*] *Domus*, id est, homines. D.

43 *Ipsa, si cupiat, Salus, servare prorsus non potest hanc familiam*] Σαματοπονία. Plautus, Asin. II. 2. 2. *Lubentiorum te faciam, quam ipsa lubentia est.* Etenim ἰπιαβολή est, ipsa Salus si cupiat servare, prorsus non potest hanc familiam. Hinc licet aestimare quantum et calor (coloris Mas. H. et B.) et gravitatis apud Terentium sit, ad imitationem Cæcilianam. Vide quantum creverit a superioribus, ut sic finiat. D.

*Si cupiat Salus*] Inscriptio vetus in Hispania:

NEC. HERCULES. QUEM. GADES.  
COLUNT.

NEC BELLONA. QUAM. CAMERTES.  
ADORANT.

NEC. DI. OMNES. ROMANI. BRIPERE.  
ME.

A MORTE POTUERRE.

Plautus Capt. III. 3. 14. *Negus jam servare Salus, si volt, me potest, nec copia est.* Cicero pro M. Fonteio, 6. *Salus ipsa virorum fortium innocentiam tueri non potest.* L.

44 *Vulgo Servare*] Non possum non

## ACT. V. SCENA I.

SYRUS. DEMBA.

**ÆDEPOL**, Syrisce, te curasti molliter,  
Lauteque munus administrasti tuum.

**Abi**: sed postquam intus sum omnium rerum satur,

**Prodeambulare** huc libitum est. **D.** Illud sis vide

**Exemplum** disciplinæ. **S.** Ecce autem hic adest 5

existimare, et hic et in similibus Plauti locis, ubi totus fere lepor in agnominatone situs est, reponendum esse salvare pro servare; neque vox vel obsoletior vel minus usitata rusticum dedecet. Atqui H dilucide: salvare. Bo.

**Salus**] Est Dea, Æsculapii filia que morbos depellit in Heo. III. 2. 3. R. D.

1 **Ædepol, Syrisce**] Hic exemplum inducitur licentiæ servorum sub miti domino. **Ædepol, Syrisce, te curasti molliter**] Quia detexit Ctesiphonem (Quia detegendus est Ctesipho Z.) jam oportet ut ebrius inducatur Syrus: per cujus fallacias tegatur (non tegatur Z.) adeo. Et Syriscum se dicit, non Syrum, τῆ ἰωνοπολιτῆ. **Molliter**] Delicate. D.

**Ædepol, Syrisce**] Egreditur servus vinolentus, quod nomen ita pronuncia- vit ut ebrius, demonstrare ouro (demonstrans, se bene esse curatum. Z.) E.

**Ædepol, Syrisce**] Priso. libr. XIII. et XVIII. L.

**Te curasti molliter**] Frequens Plauto curandi verbum in lætitiis et convivio. Stich. V. 3. 9. Pœn. III. 3. 80. Virg. IV. 187. De apibus: Tum tecta petunt, tum corpora curant. Æn. III. 511. Æn. IX. 557. Unde corporis cura prandium dicitur Suetonio, Domit. 16. Cicero passim ad valetudinem retulit, Livius ceterique Historici ad refectionem militum. W.

**Curasti**] Curare proprium verbum mensæ et convivii. Horat. Epist. I. 4. 15. hinc frequens apud historicos

est locutio corpus curare. v. Broukhus. ad Tibull. I. 5. 33. R. D.

2 **Lautequemunusadministrasti tuum**] Ut quicquid esset bellissimum, carperes: cyathosque sorbillares. Aut munus servile, esse et bibere. D.

**Lauteque munus administrasti tuum**] Magnifice, tanquam de munere publico, quum intelligat de edendi et bibendi provincia. Sic Ergasilus apud Plautum, capt. IV. 3. 7.

**Nunc ibo in prefecturam, ut jus dicam larido**;

**Et que pendent indemnata perna, eis auxilium ut feram.**

Idem mox Demba, quasi re bene gesta, vocat. W.

3 **Abi**] Verbum vel sibi vel alteri cum laudatione blandientis. Nam sic dicunt, qui jam compotes sunt votorum omnium, perfectique in rebus universis. D.

**Omnium rerum satur**] Plenus omnium rerum. E.

4 **Prodeambulare**] Nota duas prepositiones uni dictioni adjunctas, ut, Georg. III. 256. *Pede prosubigit terram.* et ἀμφιπαραγῆμιον, Iliad. β', 305. Et optime ad delicias experimendas hoc verbum convenit. Nam procedere segnem *deambulare* (*prodeambulare*) significat. Nam *deambulare* etiam intus potuit. D.

Lege et subdistingue, **Illuc sis vide; exemplum discipline.** B.

5 **Exemplum discipline**] Quia unus

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

## ACT. V. SCENA II.

DROMO. SYRUS. DEMEA.

HEUS! Syre, rogat te Ctesipho ut redeas. S. Abi.

DE. Quid Ctesiphonem hic narrat? S. Nihil. DE. Eho  
carnufex,

Est Ctesipho intus? S. Non est. DE. Cur hic nominat?

S. Est alius quidam, parasitaster parvolus:

Nostine? DE. Jam scibo. S. Quid agis? quo abis?

DE. Mitte me. 5

S. Noli, inquam. DR. Non manum abstines, mastigia?

An tibi jam mavis cerebrum dispergam hic? S. Abiit.

Ædepol commissatorem haud sane commodum,

*Nollem huc exitum]* Ms. R. *Nollem huc exitum.* L.

*Quasi re bene gesta]* Formula ducta est a re militari. Proprie enim duces rem gerere sive rempublicam gerere dicuntur. v. Drakenb. ad Liv. IV. 46. R. D.

1 *Heus! Syre]* Quam clare dicat, ostenditur ex eo quod præmisit *heus*, antequam loqueretur. *Ctesipho]* Mire additum nomen est: quum aut sine hoc, aut per pronomen intelligi possit Ctesipho. *Ut redeas]* *Redeas* dicendo, ostendit et illum inter pocula, a quo egressus est ebrius. D.

*Heus! Syre, rogat te Ctesipho, ut redeas]* Puer missus a Ctesiphone adolescente, ignorans patrem præsentem, revocat Syrum, et dicit, se missum a Ctesiphone. ut cognoscat (*Hinc fit ut cogn.* vel leg. *Ubi cognoscit Z.*) pater intus esse filiam, vehementer irascitur, intro ire cupiens tenetur a servo suo, sed, impetu facto, ingressus filiam intus esse cognovit. E.

4 *Est alius quidam, parasitaster parvolus]* Non alius parasitaster, sed alius Ctesipho, qui est parasitaster. Et bene non alter, sed alius: quasi non duo, sed multi sint Ctesiphones. Et hoc sic pronuciandum est, ut simul

et quærat, et dicat *nostin?* Quasi *sycophanta*, nunc addidit, *nostin?*; nam veteratoris est, etiam mentientem confidere. D.

*Parasitaster parvolus]* Ms. R. et vetl. codd. *parasitaster paululus.* L.

Recte in Bemb. et plerisque nostris est *paululus*. Nam *parvolus* de ætate etiam dicitur, *paululus* nunquam nisi de statura: ut hic fit. B.

*Parvulus]* Recte Bentleius e codice Bembino edidit *paululus*. *Parvulus* etiam de ætate dicitur, *paululus* non nisi de statura Liv. XXXV. 11. R. D.

5 *Quid agis? quo abis?]* Hoc jam ebrio convenit, non illi quem cognovimus Syrum. Nam quod retinet senem, confessionis genus est. D.

6 *Non manum abstines, mastigia?]* Etiam injecisse manum, ut teneret Demeam, ex ipsius verbis cernitur. D.

*Mastigia]* A Græco *μαστιγίας* est flagellis dignus. verbero. R. D.

7 *An tibi jam mavis cerebrum dispergam hic?]* Ut apparet, baculo minatur. *Abiit]* Quia prohibere non potuit, demisso et desperanti vultu, quid factum sit, dicit, et abiisse pronunciat. D.

Recte Bemb. *Abiit.* B.

8 *Ædepol commissatorem haud sane*

Præsertim Ctesiphoni. quid ego nunc agam ?

Nisi dum hæc silescent turbæ, interea in angulum 10

Aliquo abeam, atque edormiscam hoc villi. sic agam.

## ACT. V. SCENA III.

MICIO. DEMEA.

PARATA a nobis sunt, ut dixi, Sostrata,

Ubi vis. quisnam a me pepulit tam graviter fores ?

*commodum*] τῷ χλευασμῷ (alii, τῷ ὑφαιμοσμῷ) tantam inopinatus supervenit (*superveniet Z.*) ut omnia sic offendant, quemadmodum qui commissatum ingreditur: quia commissatoris est supervenire ad scortum, et vociferari aliquid in jocularum strepitum. quare totum salse, totum ad Demeam contulit. D.

*Ædepol commissatorem haud sane commodum, præsertim Ctesiphoni*] Commissatoris dicuntur, qui post cœnam veniunt ad lætitiã, et ad voluptatem. Ergo nunc novum commissatorem Ctesiphoni misimus patrem, cujus rationem habeat. E.

Similis sententia illa Menandri: Ὁ σαλπὴς ἀπὸς ἐστὶν ἐν νόοις γίγαν. W.

9. *Præsertim. Ctesiphoni*] Bona exceptio, ut appareat omnibus incommodum, et in his Æschino, sed præcipue Ctesiphoni. D.

10 *Nisi dum hæc silescent turbæ*] Non quæ jam sunt, sed quæ erunt. D.

*Silescent*] I. e. sopiuntur, componuntur Plant. in Mil. II. 6. 100. R. D.

11 *Hoc villi*] Ὑπνοβόσμα est vini: ut unus ullus, asinus asellus, vennis vullus, vinum villum. D.

*Atque edormiscam hoc villi*] Alicubi jaceam, et hoc vinum digeram dormiendo. Diminutive enim vinum villum dixit. E.

*Edormiscam hoc villi*] Ms. R. et V. C. hoc vini. L.

*Villi*] Villum est deminutivum a vino et hic ponitur pro crapula. v. Heins. ad Petron. c. 69. pag. 448. R. D.

1 *Parata a nobis sunt, ita ut dixi,*

*Sostrata, ubi vis*] In hac scena collatio est personarum mitis parentis ac sævi. *Parata a nobis sunt*] De verbis abeuntis vult ostendere poeta, quam orationem cum Sostrata habuerit ingressus Micio. Et vides (*vide Mss.*) quas ἑλάψαις interposuerit. Primo, *parata a nobis sunt*: quæ, non dixit: sed, ita ut dixi dicendo, significat se dixisse omnia. Deinde *ubi vis*, fiant nuptiæ, vel quid tale, aut omisit: aut dicturus hoc ipsum, audit vehementius fores esse pulsatas: et, quod agebat, abjecit. D.

*Parata a nobis sunt, ut dixi, Sostrata*] Hæc scena controversiam tenet, (*excidit an Z.*) pacta et conventa rata sint. Qui adoptandum filium dedit, pactus est, ut ipsum curaret, quem in adoptionem dederat, suum tantummodo curans. Inventus alter filius apud eum, qui adoptaverat, cum meretrice redempta. Quæritur, an, qui adoptaverat reus sit? Hic per præsentem statum responsio efficitur, quia ille dixerat, *cur recipis meum?* Respondetur, *communia esse amicorum omnia*; alienum illum non esse, sed communem. Hujus igitur accusationis exordium damnationis sumtum, posteaquam comperit Demea, adolescentem in domo fratris esse. E.

Daœria probat rationem cod. regii, quo hic demum initium actus quinti statuitur. Nam vulgaris divisio videtur absurda propterea, quod ibi finis actus quarti constituitur, ubi Demea in scena remanet. Deinde pro ut Bentl. edidit ita ut. Z.

2 *Quisnam a me pepulit*] A me, mo-

**D.** Hei mihi, quid faciam? quid agam? quid clamem?  
aut querar?

**O** caelum, **O** terra, **O** maria Neptuni! **M.** Hem tibi,

do id est *meas*. *Tam graviter*] Quia irati omnia concite faciant, quum pulsandæ fores essent exituro foras Demos, sic eas pulsavit, ut et his ipsis irasci videretur. **D.**

*Pepulit fores*] Ex ea ratione, quam ad Andr. IV. 1. 58. explicuimus, ingressurus domum dicebatur *domum pellere* vel pultare, cum autem quis exire vellet, tum *crepare*, *concrepare*: sed notandus hic locus, ubi etiam egressas dicitur fores pellere. **R. D.**

**3** *Hei mihi! quid faciam? quid agam? quid clamen, ante querar? O caelum! O terra! O maria Neptuni!*] Multum laboravit Terentius, ut ἀναλογία servaret in dolore Demos: quo major debet in Ctesiphone reprehensio esse, quam in delictis Æschini. Et nota, quod ubi non invenit quod dignum loqueretur, ab interjectione coepit, *hei mihi!* Et adhuc quum pro rei magnitudine oratio parva esset, *quid faciam?* inquit. In alieno indignatus est: in suo *quid faciam?* inquit. In alieno litigavit: hic ait, *quid agam?* In alieno clamavit et questus est: hic in suo relinquitur. Et præter διατρέψω, in Æschini peccato Micionem accusavit: in Ctesiphonis, elementa cum Diis omnibus ac toto mundo. Mira αἴψυσις, et quam imitatur Virgilius, Ge. IV. 504. in Orpheo, post amissam rursus Eurydicen, *quid faceret?* inquit. omnia enim consumserat primus dolor. *Quo se rapta bis conjuge ferret?* nam quid, præter omnes terras atque inferos, loci remanebat? *Quo fletu manes:* per quem fletum manes, quasi omnes primis luctibus impleverat lacrymis. *Qua numina voce moveret?* cui nec ira quidem in experta remanserat. Et vide hic gradus doloris et iracundiæ, in tantam autem (*auctæ*) ut jam crescere non possint. quippe in initio fabulæ tantum tristis est Demos. Nam sic audit a Micione, *quid tristis es? et ipse, rogas me? ubi nobis Æsch-*

*nus siet? quid tristis ego sim?* Inde mox procedit in pejus: adeo ut sic incipiat, *disperii!* Ctesiphonem audiivi filium una fuisse in raptione cum Æschino. Inde postea dicit, *Næ ego homo sum infelix!* Ad postremum, *hei mihi! quid faciam? quid agam?* Et naturali quodammodo, postquam summus furor ad extrema pervenit, repente senex mutatur, et mitis est. **D.**

*Hei mihi! quid faciam? quid agam? quid clamem?*] Defensionis illud exordium est. **R.**

**4** *O caelum! O terra! O maria Neptuni!*] Neptunus, quia medius sit inter caelum et inferos, dum utriusque regni particeps habetur, elementorum omnium potior (*potitor*). Nam ideo tridentem habet, pro numero trium elementorum: ut apud Virgilium idcirco dicit. Æn. I. 133. *Jam caelum terramque meo sine pupinis, venti, Miscera.* Et apud Homerum sic idem, Od. 6, 291. Ὡς τιπὸν, σὺναγην κήλας, ἐτάραξέ δὲ πόντον, κερσὶ τρίαιναν ἰλὸν πάσας δ' ὀρέθουσι δέλλας Παντοίαν ἀνέμων· σὺν δὲ κρήσσει κάλυψε Γαίαν ὀμοῦ καὶ πόντον. Et hoc est quod ait Horatius in Arte poetica, 93. *Interdum tamen et vocem comædia tollit.* In hæc enim tria rerum natura dividitur. Ut Virg. Æn. I. 62. *Principio maria, ac terras, caelumque profundum.* Et per hoc totum mundum accusavit. *O caelum! O terra! O maria Neptuni!* Utram Deos elementa vocavit, quod Diis quoque irascitur, qui in iis commorantur, ut dolentes solent? An quia Deos esse non potat, ideo hæc omnia Neptuni dicit: quasi dicturus esset, *Neptunia fiant*, nisi intercederet persona Micionis: quem videns, ad aliud conversus, desiit diluvium et interitum rebus optare, objecto fratre, cui maxime irascitur, et propter quem detestabatur omnia. Tale est apud Virgilium, Ecl. VIII. 58. *Omnia vel medium fiant mare.* An omnia accusat, ut indignan-

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

**D.** Cur nunc apud te potat? cur recipis meum?

Cur emis'amicam, Micio? num qui minus

Mihi idem jus æquum'st esse, quod mecum'st tibi? 15

Quando ego tuum non curo, ne cura meum.

**M.** Non æquum dicis. **D.** Non? **M.** Nam vetus verbum hoc quidem'st,

Communia esse amicorum inter se omnia.

**D.** Facete: nunc demum istæc nata oratio est.

**M.** Ausculta paucis, nisi molestum est, Demea: 20

Principio, si id te mordet, sumtum filii

invitum quidem fateri, sed facete contemnere objecta. **D.**

13 *Cur recipis meum*] *Recipere* vel *receptare* plerumque in malam partem dicitur de his qui fures vel alios sceleratos in domum suam recipiant et occultant in *Hec.* V. 1. 16. Hinc receptatores vel receptatores apud *ICTos* v. *Brisson.* de verbor. significat. **R. D.**

14 *Cur emis amicam, Micio?*] *Inclamatio* ista nominis magnam invidiam significat: ut, *regnumne, Æchins, hic possides?* *Et, Æn.* XI. 362. *Pacem te poscimus omnes, Turne.* Num qui minus mihi idem jus æquum est esse] Aut num, aut qui abundat. et est ordo, qui minus æquum est esse idem jus mihi, &c. Qui ergo, quare vel cur significat. **D.**

15 *Lindenbrog.* cum *Faerno* consentit. Variant codd. sed legendum arbitror, *Num qui minus mihi jus idem sit tecum, quod mecumst tibi?* Nam tecum poscit ipsa antithesis. Atque cætera conveniunt *Plauto Amph. Prol.* 76. *Qui minus eadem histrioni sit lex, quæ summo viro?* **B.**

17 *Non*] *Confidenter non repetivit,* non habens rationem quam subjiceret: nisi illi proverbium venisset in mentem. Nam quia se videt in malam causam incidisse, totum verniliter et facete agit: et subjicit sequitatem, ubi justo se tueri non potest. Quod tamen a *Demea* statim convincitur, dicendo, *Nunc demum istæc oratio nata.* ut ostendat illum perturbatum contraria postulasse diotis suis superioribus. **D.**

*Non æquum dicis*] *Licet definitivus*

colligitur status, argumentum qualitatis est, causam non esse, juxta hæc, quæ in pacto collocata sunt, propterea quia *amicorum sunt universa communia.* **E.**

*Donatus* et *cod. bonus G. Fabricii* totum hoc tribuunt *Micioni.* Sed nostri omnes interponunt *Demeam.* Utrumque ita se commendat, ut nescias utrum præferas. **B.**

18 *Communia esse amicorum inter se omnia*] *Inter Pythagoreos ortum dicitur.* **D.**

*Communia esse amicorum*] *Malchus de Pythagora:* τοὺς δὲ φίλους ἰπικρυάτω, κατὰ μὲν τὰ τῶν φίλων εἶναι πρῶτος ἀποφράμους; *Hieronym. advers. Rufin. Pythagorica et illa præcepta sunt, Amicorum omnia sunt communia;* *Seneca de Benef. VII. 4. Me scito et de amicis interrogare; omnia dicitis illis esse communia; ergo nemo quicquam amico donare potest.* **L.**

*Menander* apud *Suidam:* Τὰ τῶν φίλων κοιν', οὐ μόνον τὰ χρήματα, καὶ τοῦ τι καὶ φρονησιως κοινία. **W.**

19 *Facete nunc demum istæc nata oratio est*] *Alii* totum jungunt: alii separant. Et bene nata est: nam sic dicimus de rebus repentinis: ut supra, *Erre nata melius fieri haut potuit, quam factum est, hera.* **D.**

20 *Ausculta paucis, nisi molestum est, Demea*] *In duas partes dividitur tota persuasio; nihil passurum Demeam damni, nihil (nihil filios) corruptelæ.* **D.**

21 *Principio, si id te mordet, sumtum filii quem faciunt*] *Figurativa locutio*

**Quem faciunt, quæso facito hæc tecum cogites:**

**Tu illos duos olim pro re tollebas tua,**

**Quod satis putabas tua bona ambobus fore;**

**Et me tum uxorem credidisti scilicet**

25

**Ducturum: eandem illam rationem antiquam obtine:**

**Conserva, quære, parce: fac quamplurimum**

**Illis relinquo: gloriam tu istam obtine.**

**Mea, quæ præter spem evenere, utantur sine:**

**De summa nihil decedet: quod hinc accesserit,**

30

**Id de lucro putato esse omne. hæc si yoles**

**In animo vere cogitare, Demea,**

**Et mihi, et tibi, et illis demseris molestiam.**

**D. Mitto rem: consuetudinem ipsorum. M. Mane;**

*est: ut, Eunuchum quem dedisti nobis, quas turbas dedit! D.*

*Principio, si id te mordet, sumtum filii quem faciunt] Jam hic non ex pectione quæstio est, sed ex eo, quod corruptis nunc moribus vivit, quod bona consumit. Cui rei affertur defensio, quod de suo sumtus faciat. Quamquam hic intenditur illa quæstio, semper in corruptis filiis consuetudo illa est, quæ ametur (forte animatur, aut, cavetur. Z.) Et enim proposuit nutritorum consuetudinem ipsorum. Hoc purgatur ita, quod ætate ista faciant, et facile possit corrigere, cum ad maturitatem ætatis accesserit (accessum sit. aut accesserint Z.) E.*

*Id te mordet] Sic Græci quoque, τὴν ἰμὲ δάμνῃ. L.*

*22 Quæso] Modo objurgatorium est quæso. D.*

*Nostri, facito hæc; sed Bembinus hæc facito. B.*

*23 Pro re tollebas tua] Pro patrimonii tui qualitate. D.*

*Bembinus habet duo et tolerabas, h. e. sustentabas, alebas. Sed nostri eodd. et velt. Grammatici exhibent omnes tollebas. Nam quod Faernus arbitratur, tollebas de adultis jam filiis non proprie dici: id quidem verum est, sed nihil ad rem. Olim enim ait. Igitur non de adultis agitur, sed infantibus. B.*

*Pro re tua] I. e. pro modo faculta-*

*tam tuarum. R. D.*

*Tolerabas] I. e. sustentabas Liv. XXVI. 40. Vellei. Patero. II. 19. Semper hoc verbum significat difficultatem aliquam alendi. v. Cort. ad Sallust. Catil. c. 37. R. D.*

*25 Et me tum uxorem credidisti scilicet ducturum] Ἐταυρωτῆ. D.*

*27 Conserva, quære, parce, fac quamplurimum illis relinquo] Hoc sic pronuntiandum, ut appareat hanc ipsam voluptatem displicere Micioni. Conserva parca. Quære nova. Parce Omnibus. D.*

*28 Omnes nostri cum edd. velt. gloriam tu istanc tibi obtine. Reponere autem, illis relinquo, gloriamque istanc tibi. Nam obtine putidum esset si hic repeteretur. B.*

*29 Utantur sine] Aut deest his, ut sit, his utantur: aut mea utantur, antequam locutus est. D.*

*30 De summa nihil decedet] Rei tuæ scilicet. D.*

*31 De lucro] De lucro esse dicitur quod præter spem evenit, in Phorm. II. 1. 16. quicquid præter spem eveniat id deputare esse in lucro. Cic. ad Div. IX. 17. Liv. XL. 8. R. D.*

*33 Demseris] Pro demes. D.*

*34 Mitto rem] Pecuniam. Et hæc exclamatio est moralis adversum nimis tardos, ac non intelligentes homines. Consuetudinem istorum] Loquor, aut*

Scio: istuc ibam. multa in homine, Demea, 35  
 Signa insunt, ex quibus conjectura facile fit,  
 Duo quum idem faciunt, sæpe ut possis dicere,  
 Hoc licet impune facere huic, illi non licet:  
 Non quod dissimilis res sit, sed quod is qui facit.  
 Quæ ego illis inesse video, ut confidam fore, 40

quid tale, subaudiendum. *Mitto rem: consuetudinem ipsorum*] Vel ab utilitate ad honestatem transit: vel a rebus ad illos ipsos, de quibus agitur. Cavetur enim, ne aut rem perdant, aut ipsi pereant. D.

*Mitto rem, &c.*] I. e. omitto de re nostra quam filii prodigunt veri, sed de prava illorum vita et moribus quæror. R. D.

35 *Mane; scio: istuc ibam*] Moralibus et facta correptio, continens in se latenter blandimentum, quo deliniatur auditer (*alter. aut, Demea frater*). *Multa in homine, Demea, signa insunt*] Obscurissimus sensus et re et verbis. D.

*Multa in homine, Demea, signa insunt, ex quibus conjectura facile fit*] Quod facile adolescentes corrigi possunt, dixit inesse in eorum moribus indicia melioris disciplinæ; et probat ex consuetudine, quod sit exercet correctionem: duo unam rem faciunt. Quod ille (*Duo quum unam rem faciunt: ille Z.*) qui adolescentulus est, impune facit, ille cum grandior natu, crimen admittit. Hoc enim dixit, *Non quod dissimilis res sit, sed quod hic, qui facit*] Oportet de moribus, quod facile corrigi possint quæ faciunt. Jam in loco verentur, jam intelligunt, quod jam liberam arbitrium habeant, quod facile reduci possint ad integram disciplinam. Huic incidit alia questio: Hodie quia in luxuria vivunt, quemadmodum correcti licet perditis (*quemadmodum corrupti scilicet et præditi Z.*) malis moribus res suas diligenter administrabunt? Purgavit istud similiter consuetudine a proprio more senectutis, quod hæc ætas magis hoc vitium habeat, quod diligentiores faciat homines, ut res suas ca-

rent. Ergo etiam hoc (*ad hoc Z.*) illas ætas acuet. R.

36 *Metri venustas postulat, ut legatur, signa insunt, quibus ex, &c.* B.

37 *Duo quum idem faciunt*] Obocure locutus est, quum hic sit sensus: Duo idem faciunt, quorum uni licet facere, alteri non licet. *Duo quum idem faciunt*] Nam ambo et sapiunt, et intelligunt, et loco verentur. non ingenii vitium, sed ætatis est. *Sæpe, ut possis dicere*] Melius est sæpe ad superiora conjungere: nam possunt duo idem facere et casa, non ut similitudinem (*non ut simili studio idem*) facere videantur. tunc erge erit signum, sæpe idem faciunt. *Dicere autem posuit, pro intelligere et scire. ab eo quod præcedit, id quod sequitur. ut, Feneratum istuc beneficium pulchre tibi dicas. et, Memorem me dicas esse et gratum.* D.

38 *Hoc licet impune*] Augustin. Epist. 5. *Quod enim in diversitate personarum uno tempore accidere potest, ut huic licet aliquid impune facere, quod illi non liceat, non quod dissimilis sit res, sed is qui facit: ita ob una eademque persona diversis temporibus tunc oportet aliquid fieri, tunc non oportet, non quod sui dissimilis sit qui facit, sed quando facit.* L.

39 *Non quod dissimilis res sit*] An quia huic licet? D.

Recte Bamb. pro quod utrobique habet quo. B.

*Non quo sed quod*] *Non quo* dicitur pro non qui sequente etiam in altero orationis membro quod. Cic. ad Div. VI. 4. R. D.

40 *Quæ ego esse in illis video*] Ordo et sensus hic est, multa in homine, Demea, signa insunt, ex quibus conjectura facile fit: quæ ego illis inesse video, ut confidam fore ita ut volumus. D.

Codd. omnes nostri, *quæ ego in illis*

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Bonæ tuæ istæ nos rationes, Micio,

Et tuus iste animus æquus subvortat. M. Tace;

Non fiet. mitte jam istæc: da te hodie mihi:

Expurge frontem. D. Scilicet, ita tempus fert,

Faciundum'st: cæterum rus cras cum filio

Cum primo lucu ibo hinc.

M. Immo de nocte censeo:

*mus æquus subvortit*] *Næ* valde. *Subvortit* infra legendum est. Si *ne*, pro non, conjunctio est. et *subvortat* legendum est, ita ut subaudiamus *Timeo*, vel aliquid tale. Et *tuæ* et *istæ* quod ait, significationem habent nulliusmodi rationem et ineptum (*rationum, et ineptarum*). Nam apparet non eas probari ab eo, qui sic loquitur. ut supra, *Jam vero omitte, Demea, tuam istanc iracundiam*. D.

*Acuet*] I. e. prudentes facit. Nep. in Dione c. 8. R. D.

51 *Tace, non fiet*] *Tace* nuno pro *σὺφημισμῶ* positum est: quasi diceret, non subvertet. ne dixeris: quod mali ominis verbum est. D.

*Animus æquus subvortit*] V. C. *subvortant*. al. *evertant*. L.

Nostri omnes *subvortant*. Utrumvis probe. B.

*Animus æquus*] *Animus æquus* dicitur, qui, quicquid accidit, in bonam partem accipit. Flor. III. 21. *æquiore animo utcunque ferrem*. R. D.

52 *Da te hodie mihi*] Accommoda te ipsam voluntati meæ. Nam in (alii, *ad*) animum transtulit quod est corporis, ut in *Eunucho*: *michi sese dare, sermonem querere*. Cicero, *Verr.* III. 19. *Cerviculam jactare, et populo se accommodare. Da te hodie mihi*] Si non vis, inquit, propter te: vel propter me mitis esto. D.

53 *Expurge frontem*] Quia *contrahi* in verbo (*contrahi a severo*. aut, *contrahi contrario verbo* dicitur.) Et verbo isto ostenditur, quanto conatu opus sit ad explicandam tantam contractionem senectutis et severitatis. *Scilicet, ita tempus fert, faciundum est*] Vide si non hoc sit, quod Græci \* *ΜΙΡCOKΑλημερον* (*Μισακαλήμερον*, i. e. odiosum, severum)

dicant: nam sic et *ita tempus fert, et faciundum* dicendo, ostendit se magis cogi necessitatibus, ut paulo sit tranquillior; et cum tanta difficultate promittit, tanquam mala subiturus sit. Atque adeo majorem partem secum disputat, necessario hoc velit nolit faciendum esse, ut sit lætior: et hoc quia *tempus fert: Faciundum est*] Satis mirre: tanquam necessitate cogatur ad gaudendum agrestis senex \* *ἔΜΙCOKΑληΜΕΡOC* (*Μισακαλήμερος*). D.

*Expurge frontem*] In rugas enim contrahitur frons per iracundiam; cum lætitia fuerit, porrigitur et extenditur. E.

*Expurge frontem*] I. e. ostende te hilarem. Plant in *Cas.* II. 4. 3. idem *vallet frontem explicare, solvere, relaxare, contrarium frontem contrahere, corrugare, ducere, adducere, adstringere* v. Lambin. ad *Horat.* *Epist.* I. 18. 94. et quæ annotavimus ad *Rutil.* *Lup.* I. 69. R. D.

54 *Cæterum rus cum filio cum primo lucu ibo hinc*] Hoc ideo facit, quasi gaudere interim non possit, nisi se vicini sævitie proximitate soletur. D.

55 *Cum primo lucu*] *Ἀποσιώπησης* (*Ἀρχαϊσμός*.) *Cum primo lucu*] Veteres dicebant *lucum*, pro *luce*, pro sole ponentes. Ergo *cum primo lucu*, quam primum sol cæperit illucescere. *Cum primo lucu*] Veteres masculino genere dicebant *lucem* (*Lucus*. Guido Juvencialis). *Ibo hinc*] Tanquam de malo loco. *De nocte*] Abundat *de*. D.

*De nocte censeo*] Tantummodo hoc age, ut nocte dones, dummodo hodie præbeas hilaritatem. E.

Nostri codd. universi sic, *cum prima luce ibo*, &c. At versus ita est justo longior. *Færnus delendum immo censeo*; contra sententiam. Potius ejice

Hodie modo hilarum fac te. D. Et istam psaltriam 56  
 Una illuc mecum hinc abstraham. M. Pugnaveris.  
 Eo pacto prorsum illic alligaris filium,  
 Modo facito, ut illam serves. D. Ego istuc videro :  
 Atque illi favillæ plena, fumi, ac pollinis, 60  
 Coquendo sit faxo et molendo : præter hæc

*ibo hinc*, quod Donatus non legisse videtur. Cæterum leg. *Cum primo luci*. Nam *luci*, quod est adverbium, ut *mani*, extat in cod. Fabricii, et sic laudat Charinius ex Sisenna. B.

*Primo luci*] Adverbialiter ponitur more antiquo ut *mani* pro *mane*. Plant. in Cistell. II. 1. 49. *cum primo luci cras*, &c. v. Perizon. ad Sanctii Min. I. 9. p. 64. et Benth. ad h. l. His autem temporum nominibus sæpe additur præpositio *cum*. Hirtius de B. Afric. c. 62. *cum primo mane* Sallust. in Jug. c. 68. *cum occasu solis*. R. D.

*De nocte*] H. e. statim a media nocte vel multam adhuc nocti. Cio pro Muræna c. 33. Horat. Epist. I. 2. 32. *Sic de die* est statim a meridie, multa adhuc die Liv. XXV. 23. ubi v. Drakenb. infra V. 9. 8. v. Benth. ad Horat. Epist. I. 18. 91. et Ernest. in Clave Ciceron. voce *de*. R. D.

56 *Fac te*] Eodem verbo utitur, quo jam dudum : ut laborem ad lætitiã se convertentis ostendat : id est, elabora ut sis hilaris (*Fac te. non dixit esto ; sed elabora, ut esse possis hilaris*. Uterque lib.) *Et istam psaltriam una illuc mecum hinc abstraham*] Vide singulas syllabas, imbutas amaritudine rustica atque agresti. Nam *istam* odium significat. *Psaltriam* : sævitia in nomine est, quam deliciosam oportet. et, *una mecum* : quam cum adolescentibus esse convenerat. et *illuc* : ad quem locum psaltriam secum ire compellit. Deinde ne vel in itinere pœna cesset, *cum filio ibo hinc*, inquit, *illam vero abstraham*. Nam *illuc* eo animo dixit, quo supra, *ibo hinc*. Et apparet illum quasi mancipium ducturum puellam non ut fidicinam. D.

Lege ex tribus nostris, *hilarum te fac*. B.

57 *Mecum hinc abstraham*] Non abducam : sed quod est sævientis, abstraham. *Pugnaveris*] Magnam rem feceris. Sic Lucilius, *vicimus, O socii et magnam pugnavimus pugnam*. D.

*Pugnaveris*] I. e. magnam rem feceris, ut bene explicat Donatus. in Ean. V. 2. 60. R. D.

58 *Ego pacto prorsum illie alligaris filium*] Hæc cum risu dicit Micio. Et *Agare*, est injicere alicui vincula. Quis vero dicitur *alligari* ad aliquid, sine quo esse non possit? Ergo proprie ad amicam alligari adolescentem dixit amatorem. *Prorsum* autem, certe, recte, ac vere significat. D.

Lege cum eodd. et Donato *illi pro illic*, adverbialiter, i. e. *rure*. B.

*Illi alligaris filium*] I. e. feceris, ut illic semper maneat filius. Propert. I. 5. 12. ubi v. Broukhus. *illi antique pro illic* nempe *rure*. R. D.

59 *Ut illam serves*] Acquendum *illam* : hoc est, non jam filium, sed *illam* serva, in qua utrumque retinueris. *Ego istuc videro*] Hoc est, *ut illam servem*. D.

60 *Atque ibi favillæ plena, fumi, ac pollinis coquendo sit faxo, et molendo*] Atqui *molere* prius est, quam *coquere* : sed illud prius posuit, quo pulchritudo magis foedatur. an quia prius torreatur triticum, ut tandi possit? Ut Virg. Æn. I. 179. *Et torrere parant flammis, et frangere saxo*. D.

*Favillæ plena, fumi*] Homer. Od. 'σ, 27, γράτ καμινῶϊ ἴσας. et ex eo Nicetas Choniast. καὶ γράτ καμινῶϊ ἴσαι ἐκ τοῦ καταβολῶσθαι πυρὶ. L.

Appone atque priori versui, sic ut priori detur *at*, et *que* posteriori. B.

61 *Coquendo sit faxo, et molendo*] Ne ametur scilicet. *Coquendo sit faxo, et molendo : præter hæc*] Ἀπόδοσις octava. D.

Meridie ipso faciam ut stipulam colligat :

Tam excoctam reddam atque atram, quam carbo'st.

M. Placet.

Nunc mihi videre sapere. atque equidem filium,

Tum etiam si nolit, cogam ut cum illa una cubet. 65

D. Derides? fortunatus, qui istoc animo sies :

Ego sentio. M. Ah! pergisne? D. Jamjam desino.

M. I ergo intro : et cui rei opus est, ei hilarem hunc sumamus diem.

## ACT. V. SCENA IV.

DEMRA.

**NUNQUAM** ita quisquam bene subducta ratione ad vitam fuit,

62 *Meridie ipso*] Quam sol vehementior est. Et nomen fecit de adverbio. *Meridiam* dixerunt veteres, quasi *medidiam*, R pro D posito, propter cognationem harum inter se litterarum. *Ut stipulam colligat*] Quod sub sole fieri necesse est. D.

63 *Tam excoctam reddam, atque atram*] *Ἰδιωτισμῶς* dixit *reddam*, pro *faciam*. Et *excoctam*, ad tennitatem siccati coloris (*siccantis caloris*, Hadr. Jan. Forte, *siccate cuticulae*): *atram*, ad colorem retulit. Et vide quam aspera, quamque ingrata clausula sit, qua sœvidici senis finitur oratio. D.

Pro *placet* malim *places*; ut sæpe alibi hæc permutantur. B.

64 *Placet, nunc mihi videre sapere*] Non contradicit: timet enim susor, ne lætitiæ rursus provocet ad jurgium. *Atque equidem filium*] Non solum suadet lætitiæ, sed etiam ridere cogit invitum. D.

65 *Una cubet*] V. C. *cum illa tunc cubet*. L.

Pro *cogas*, cum præcesserit *equidem*, recte meliores libri habent *cogam*, h. e. cogerem si ego essem tu. B.

66 *Derides? fortunatus, qui istoc animo sies*] Hoc verbum vultu Demæ sic præfortat, ut subrisisse videatur

invitus. Sed rursu ego sentios amare severeque dixit. Et *ridet*, qui simpliciter ridet: *deridet*, qui cum alterius irrisione et contemptu ridet. *Fortunatus qui istoc animo sies*] Non laudantis est quod ait, *fortunatus*: sed moraliter reprehendentis, ut si dicas, quum te aliquid cura offenderit, fortunatos stultos (adde, imitatis Z.) qui nihil sentiant. At (AT EGO) hoc quoque dixit in *Eunuchis*, *at ego infelix neque ridiculus esse, neque plagas pati possum*. D.

Versus probat Bembini isto, pro istoc. B.

67 *Jamjam desino*] Et hic velut necessitatem queritur imponi sibi (*silendi*. Z.) D.

68 *Et cui rei opus est*] Cui rei credis, nisi nuptiis? hoc est, ludo atque lætitiæ, voto et gaudio nuptiali. *Hunc sumamus diem*] Non acciplamus, sed impendamus, et consumamus. Unde et *sumtum* dicimus pecuniam, quæ insumenda est. D.

Melior lectio est in Vatic. Basilic. et Bembino, *I ergo intro, et cui rei est, ei rei hunc sumamus diem*. Nam ita efficitur Senarius et cæteri. In verbis *cui rei est*, subintelligo *dies*: ut sit, omni rei dies hic dicatus est. FABRN.

1 *Nunquam ita quisquam bene sub-*

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

Quod nunc mihi evenit. nam ego vitam duram, quam  
vixi usque adhuc, 5

Prope jam excurso spatio mitto. id quamobrem? re  
ipsa repperi,

Facilitate nihil esse homini melius neque clementia.

Id esse verum, ex me atque ex fratre cuius facile'st  
noscere:

Ille suam semper egit vitam in otio, in conviviiis: 9

Clemens, placidus, nulli lædere os, arridere omnibus:

Sibi vixit: sibi sumtum fecit: omnes benedicunt, amant.

Ego ille agrestis, sævos, tristis, parcus, truculentus,  
tenax,

5 *Vitam duram quam vixi*] Ἀρχαῖο-  
μῆς. ut Lucilius, magnam pugnāvimus  
pugnā. Nam ego vitam duram, quam  
vixi usque adhuc] Prius dixit quid fa-  
ciat, quam cur faciat. D.

6 *Prope jam excurso spatio*] Id est,  
ad calcem, et prope ipsos decursus  
metasque vivendi. Et est μεταφορὰ  
sumta a cursoribus. *Excursu spatio*] Id est, in summa senectute. *Id quam-  
obrem? re ipsa repperi*] Quia secum  
loquitur, ideo multa reticet. et deest,  
*faciam?* et, *siquis querat: et, dicam.* D.

Etsi omnes codd. exhibent lectionem  
Lindenbr. Priscianus tamen quinque  
laudat rectius *decursu spatio*; quia *ex-  
curso* nemo dixit, nec adeo dicere po-  
tuit, cum excurrere nunquam sit tran-  
sitivum. Deinde ut versui consulas,  
ejice *jam*. B.

*Decursu spatio*] I. e. vita prope ex-  
acta. Ducta est translatio a stadio in  
quo cursores se exercebant, quod La-  
tini *spatium* vocant. Plant. in Mercat.  
III. 2. 4. Cic. pro Quint. c. 31. v.  
Lambin. ad Lucret. III. 1055. et Schul-  
ting. ad Sen. contro. I. 121. R. D.

7 *Facilitate*] Jam facilem se infert.  
Inter *facilitatem* et *clementiam* hoc in-  
terest: *facilis* enim, cuius ira cito sol-  
vitur: *clemens*, qui non irascitur. D.

9 *Ille suam semper egit vitam*] Hic  
jam quasi comparativa qualitas indu-

aitur de utroque: et ut ille in initio  
fabulæ locutus est, sic in fine hic lo-  
quitur. D.

10 *Clemens, placidus, nulli ledere os*] Mira varietas et in locis, et in partibus orationis. Et *clemens* est, qui colit mentem suam, neo eam vexat irascendo. *Clemens, placidus*] *Clemens* est circa recte agentes: *placidus* etiam circa delinquentes. Et *clementis* est nulli lædere os: *placidi*, arridere omnibus. Et *clemens* animo, *placidus* vultu. *Nulli ledere os*] Id est, nullam præsentem lædere. Et vide quam grate a nominibus verba transeant (*a nominibus ad verba transeat*). *Nulli ledere os, arridere omnibus*] Voluptatis affectus est duplex: aut enim ex quiete voluptas est, aut ex aliquo acta. ergo hic utrumque complexus est. *Et nulli ledere os*] Adeo ut nulli se contristem faciat. et hæc est figura ἀναδρομῆς, quam recurrimus per ea quæ diximus: et ἐξυπνιστῆς omnia repêta sunt. D.

*Nulli ledere os*] I. e. neminem coram offendere. R. D.

11 *Sibi vixit*] H. e. secutus est vitam sibi commodissimam alienis negotiis se non immiscens. R. D.

*Benedicunt*] I. e. laudant, probant. Cic. pro Sextio c. 52. R. D.

12 *Ego ille agrestis*] Bene addit *ille*, quasi jam notus, hoc ipso quod ferus.

**Duxi uxorem : quam ibi miseriam vidi ! nati filii,  
Alia cura. porro autem, dum studeo illis ut quamplu-  
rimum**

**Facerem, contrivi in quærendo vitam atque ætatem  
meam.** 15

**Nunc exacta ætate hoc fructi pro labore ab his fero.**

**Odium : ille alter sine labore patria potitur commoda :**

**Illum amant ; me fugitant : illi credunt consilia omnia :**

**Illum diligunt : apud illum sunt ambo ; ego desertus  
sum.**

**Illum ut vivat, optant : meam autem mortem expectant  
scilicet.** 20

**Ita eos meo labore eductos maxumo, hic fecit suos**

**Paulo sumtu : miseriam omnem ego capio ; hic potitur  
gaudia.**

atque agrestis. Et *sævus* factis : *tristis* animo : *truculentus* vultu. Et aliter dici potest, ut *tristis* sit, qui dolet : *truculentus* et *sævus*, qui terret. Et ideo *αἰχρῆσις* mira per ista decurrit. D.

*Agrestis, sævus*] Afranius apud Nonium : *vixisti tristis, durus, difficilis, tenax.* Et quid *tristis* hoc loco, explicat Nonius in voce *tristis*. L.

13 *Duxi uxorem*] Pendet, *duxi uxorem.* sed etiam cum magno significato addendum est : majore enim pondere subtrahitur conjunctio. Nam, *duxi etiam uxorem*, dicendum fuit. *Quam ibi miseriam vidi !*] *Ibi*, inquit, quasi uxor locus sit. et hoc sine conjunctione, ut mala quæ enumerat, multa videantur. D.

Menander apud Stobæum: Τὸ γυναικῆα ἔχων, εἶναι τὰ παῖδων, Παρμένων, Πατήρα, μερίμνας τῷ βίῳ πολλὰς φέρει. W.

14 *Alia cura*] Non altera. D.

Ut versus stet, cum Faerno pro *porro* vulgari amplectere Bembini et Victoriani *heia*, quod, auctore Donato in *Heeyram*, est particula corripientis. B.

*Ut quam plurimum facerem*] I. e. conficerem, corroderem Liv. I. 9. Sic frequentissimum est *rem facere*. R. D.

16 *Hoc fructi pro labore*] Charis. l. 1. Prisc. l. 6. L.

Pro his, quod est in nostris codd. lege eis, ut *dactylus* sit in ista sede, non *Trochæus*. B.

*Exacta ætate*] I. e. ad finem perducta Cic. Verr. V. 8. Sallust. in Jug. c. 6. ubi v. Cortium. R. D.

17 *Patria potitur commoda*] Accusativo casu extulit, quod nos ablativo dicimus. id est, *patrio potitur commodo.* Accius in *Clytemnestra*, *feras potuntur plagas.* D.

*Patria potitur commoda*] Servius *Æneid.* III. 278. ad illud *insperata tandem tellure potiti.* L.

19 *Illum diligunt : apud illum sunt ambo : ego desertus sum*] Hic ostendit Terentius verum patrem et molestiorem et odiosum esse magis adolescentibus. D.

20 *Illum ut vivat, optant*] Σύλληψις. Nam sic veteres loquebantur. Nos vero dicimus *illi optant.* non *illum.* *Illum*] *Micionem.* D.

21 *Fecit suos*] I. e. sibi obstrinxit, conciliavit. Nepos in *Alcib.* c. 3. infra V. 6. 10. quod imitatur Ovid. *Art. amat.* II. 259. *fac plebem mihi crede tuam.* R. D.

Age, age, nunc experiamur contra, ecquid ego possiem  
 Blande dicere, aut benigne facere, quando hoc provocat.  
 Ego quoque a meis me amari, et magnipendi postulo. 25  
 Si id fit dando, atque obsequendo, non posterioris feram.  
 Deerit: id mea minime refert, qui sum natus maximus.

## ACT. V. SCENA V.

SYRUS. DEMEA.

HEJUS! Demea, rogat frater ne abeas longius.

D. Quis homo? O Syre noster, salve: quid fit? quid  
 agitur?

23 *Nunc experiamur*] Magis comice pluraliter experiamur dixit, quam si diceret, experiar. D.

Lege et distingue, *age nunc jam, experiamur porro contra, &c.* Nam *jam* et *porro* extat in Bembino. Sed ut versus stet, delendum est prius *age*. B.

24 *Quando huc provocat*] Non addit quis: sed intelligimus, Micionem significari. D.

*Hoc provocat*] Vulgo *eo*: alii *huc*. Sed Bemb. antiquorum more *huc pro huc*. *Provocat*] In certamen vocat: Plant. Curc. II. 3. 76. *Provocat me in aleam, ut ego ludam*. B.

*Blande dicere*] I. e. humanior esse sermone et verbis in Hao. V. 4. 21. R. D.

*Benigne facere*] I. e. liberalis et magnificus esse Rutil. Lap. II. p. 127. ubi v. quæ annotavimus. R. D.

25 *Magni pendi postulo*] Diligi et amari. E.

26 *Si id fit dando, atque obsequendo*] Bene naturam secutus est, qui artem ignorat, putans agi verbis omnia debere non dando et obsequendo. *Si id fit*] Id est, jam a liberis si magnipendor. *Non posteriores feram*] Subauditur partes. aut, *Non parvi faciam (fiam)*, id est, non vincar a Micione. Et translatio est a partibus histrionum in fabula.

*Non posteriores feram*] Primus in his ero, inquit, in (*in eo ero, inquit, i. e. in Mss.*) dando atque obsequendo. D.

*Non posteriores feram*] Hoc est, non posterior habebor. E.

*Non posteriores feram*] Scilicet partes i. e. primus ero in dando atque obsequendo v. Donat. ad h. l. Unde locutio ducta sit, explicuimus ad Ban. I. 2. 71. R. D.

27 *Deerit? id mea minime refert*] Vide, remanere in Demea non penitus ejectam securitatem (*severitatem. Z.*) D.

*Deerit? id mea minime refert*] Facile patrimonium queram, unde producam vitam. E.

*Deerit*] Supplendum si, quod sæpe omittitur. R. D.

1 *Heus! Demea, rogat frater, ne abeas longius*] Hic ostendit poeta, quam absurde blandus conetur esse, qui non solet: et quam immodica sit repentina largitas, ubi animus a parcitate nimia in contrarium vitium profusionis excurrerit. *Heus! Demea, rogat frater, ne abeas longius*] Ut apparet, jam edormivit orpalam Syrus. et satis moraliter dixit frater: nec addidit tuus. *Frater*] Moraliter. Nam deest tuus. D.

2 *O Syre noster, salve: quid fit?*] Jam non hæc blanda, sed dura sunt.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

**Arcessant. sed eccum Demeam. salvos sies.**

**D. O, qui vocare? G. Geta. D. Geta, hominem maximumi**

**Preth esse te hodie judicavi animo meo.**

**Nam is mihi profecto est servos spectatus satis,** 5

**Cui dominus curæ'st, ita ut tibi sensi, Geta.**

**Et tibi ob eam rem, si quid usus venerit,**

**Lubens bene faxim. meditor esse affabilis;**

*Proviso duas res significat: procedo et video. D.*

*Memor personæ suæ laborat fidem facere, ut credi possit, quam bonus sit. E.*

*Recte Bomb. et duo nostri veterrimi huc pro vulgari hinc. Cæterum nostri habent proviam: etiam recte. B.*

2 *Sed eccum] Hoc apud se. D.*

3 *O! qui vocare?] Hac interjectione utimur, ubi ex intervallo notos videmus. O! qui vocare?] Post O, nomine vocaturus, non habuit quod diceret: et ideo subjecit, qui vocare? Virg., Æn. I. 327. O quam te memorem, virgo? namque haud tibi vultus Mortalis: nec vox hominem sonat. O dea certe, An Phœbi soror: an Nympharum sanguinis una? Moris est autem inferiores proprio nomine vocari, si blandiri velis. sed hic nominis oblitus, dum dubitat et inquirat, iahæsit pronomini. D.*

*Qui vocare] I. e. quod tibi nomen est. Sen. epist. 95. R. D.*

4 *Animo meo] Hoc est, secundum animi mei sententiam, et quantum ad animum meum pertinet. D.*

*Recte Bomb. preth te esse hodie. Ne preth totum in Thesi occultetur. B.*

5 *Nam is mihi est profecto servos] In hoc laudando quia non laborat, subjecit specialiter merita ejus: aut, ut existimo, nihil habuit quod diceret nisi laudem, sine ullius facti mentione. Et mihi, id est, quantum ad iudicium meum pertinet. D.*

6 *Cui dominus curæ est] Quam hic dominus habeat, dominum dixit: quia prævalet masculinum. Virg., Æn. II.*

632. *Descendo, ac ducente deo flammam inter et hostes Expedior. Et præterea sententia generalis inducitur, quum nullum specialiter dominum significat. Ita ut tibi sensi, Geta] Maximum delinimentum infert, eum nomine vocans, quod tantum (quod unitatum in) superioribus est. Et vide quam græte, postquam ipse dixit, nomine appellavit Getam (Ms. H. Postquam audivit, bis nomine appellavit Getam. Forte, postquam ipse dixit nomen, nomine a. G.). D.*

*Ita ut tibi sensi, Geta] Ut tibi curæ fuisse sensi dominum. Domino enim est optimus servus, si dominus est affabilis, hoc est, benignus et obtemperare propter bonitatem possit. E.*

*Versus commendat lectionem Bombini uti pro vulgari ut. B.*

7 *Et tibi ob eam rem] Quid et tibi? utrum quemadmodum aliis? an quemadmodum Syro? Et tibi ob eam rem siquid usus venerit] Defectus quidam rustici præter naturam blandientis, cogit dicta repetere sine gratia. Hæc autem promissiones ad hæc præmittuntur, ut quum in subjectis agi a Demea hujusmodi res ceperint, non sit absurdum spectatoribus, Demeam tam cito esse mutatum. D.*

8 *Meditor esse affabilis] Sic hoc lenitius (locutus, lib. uterque), ut illud supra, Jam nunc tria hæc addidi præter naturam, O noster, quid fit? quid agitur? D.*

*Meditor esse affabilis] I. e. exerceo me ad affabilitatem. Sic meditari se ad curam apud Plant. in Stichus II.*

**Et bene procedit. G. Bonus es, quum hæc existumas.**

**D. Paulatim plebem primulum facio meam. 10**

## ACT. V. SCENA VII.

ÆSCHINUS. DEMEA. SYRUS. GETA.

**OCCIDUNT me quidem, dum nimis sanctas nuptias  
Student facere: in apparando totum consumunt diem.**

2. 34. significat exercere se ad cursum. Veteres quodvis corporum exercitium meditationem dicunt, meditationem campestrum pro exercitatione armorum in campo Martio. R. D.

9 *Bene procedit*] I. e. ex voto succedit. *Procedere* etiam simpliciter dicitur pro prospere succedere. Liv. II. 44. *eandem viam velut processisset*, &c. ubi v. Drakenb. Eodem modo dicitur *provenire* Justin. VII. 6. (Legitur tamen ibi *rebus feliciter convenientibus*. Bruns.) Unde *secundarum rerum proventus* apud Livium XLV. 41. ubi v. Drakenb. Utrumque verbum eodem sensu etiam de personis dicitur. infra V. 9. 22. Plant. in Trucul. II. 6. 35. *tu recte provenisti* v. Schulting ad Sen. Saaser. I. p. 15. R. D.

10 *Paulatim plebem*] Moraliter inferiorum turbam, *plebem* dixit: hoc est, ut in urbe vulgus, ita in familia servos. Et fit translatio ab iis qui honores dolose, ac non pro merito petunt, ambitionisque sunt. *Plebem primulum facio meam*] Hoc est, mihi faventem. Et e contrario Virgilius, Æn. II. 396. *Vadimus immisti Danais haud numine nostro*. D.

*Paulatim plebem primulum facio meam*] *Præstando paulatim* (*Præstando me affabilem paulatim mihi* Z.) multitudinem coego factorem. E.

1 *Occidunt me quidem*] Adolescens

et Demea inter se affabiles, imaginem præbent, et quam dulcis sit junioribus assentatio, et quam ingrata censura. *Idem* autem dixit *occidunt me*, pro *Nimis ledunt et cruciant me*. *Occidunt me quidem*] *Quidem* pro expectatione est: tanquam in hac mora nullus alius occidatur, nisi qui amat, id est, ego. *Dum nimis sanctas nuptias*] Et *nimis sanctas* ridicule additum est in ea ducenda, quæ jam peperit. Nam *sanctum* est, quod omniobservatione inviolatum est. Et bene additum est *nimis*: quia *nimum* (*nimirum* Z.) pro vitio ponitur: juxta illam sententiam qua dicitur: *ne quid nimis*. D.

*Occidunt me quidem, dum nimis sanctas nuptias student facere*] Erant mores, uti cum nuptiæ agerentur, symphonia caneret (*symphonia canerentur*. Z.) Verum adolescens cupidus nuptiarum festinat, et volens ducere uxorem, contemnit illam religionem in nuptiis suis. D.

Male in Bemb. est *equidem*. Nam probatæ latinæ temporibus *equidem* non nisi primæ personæ junctum est. B.

*Occidunt me*] I. e. maximam mihi molestiam creant. Horat. epod. XIV. 5. in Phorm. IV. 3. 67. Sic *enecare* apud comicos passim dicitur. R. D.

2 Faernus, quem sequitur Bentleius illud totum omisit. Z.

D. Quid agitur, Æschine? Æ. Ehem, pater mi, tu hic eras?

D. Tuus hercle vero et animo et natura pater; Qui te amat plus quam hosce oculos. sed cur non domum

Uxorem arcessis? Æ. Cupio: verum hoc mihi mora est Tibicina, et hymenæum qui cantent. D. Eho,

Vin' tu huic seni auscultare? Æ. Quid? D. Missa hæc face,

Hymenæum, turbas, lampadas, tibicinas:

3 Quid agitur, Æschine?] Jam ipse docuit, quid fit, et quid agitur? blandimentum esse. Jam nunc hæc tria primum addidit (addidi) præter naturam. O noster, quid agitur? Ehem! pater] Non sine consternatione respondet Æschinus: etsi hic blande interrogat, et miti vultu: nam ex improvise objectus est Demoa, et insperanti. D.

Tu hic eras?] V. C. Tu' hic eras? L.

4 Tuus hercle vero et animo, et natura pater] Totum eripuit Micioni, cui ne animum quidem reliquit. D.

Heracle vero et animo et natura pater] Quum animo pater Micio videbatur, qui adoptaverat, hic utrumque sibi vindicavit, et animo et natura. B.

5 Qui te amat plusquam hosce oculos] Magis comicam, quam amo. Sed cur non domum uxorem arcessis?] Bene subjecit, quæ volenti esse credebat (quæ velle Æschinum cred.) D.

6 Verum hoc mihi mora est. tibicina, et hymenæum] Hoc est quod ait, dum nimis sanctas nuptias student facere. Hymenæum quidam Liberi et Veneris filiam dicunt esse, qui primus certas nuptias instituerit. ideo per laudem cantatur virginalibus nuptiis ob hujusmodi meritum. Alii virum fortem Atticum dicunt fuisse, qui raptas prædonibus virgines, oppressis latronibus, intactas patriæ restituerit. Alii, quod ipsæ dicatur membrana quædam, quæ est munita virginitas, quæ primo dirumpitur coitu, hymenæum putant, ve-